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SIDDHARTEA PREMIER INSURANCE LIMITED-

SlOaf,u,tf,u pi..i"r Bhawan, P O Box' 24876' Babarmahal' Kathmandu
";;;;"try ii;";cial Resuits for Fourth Quarter' F'Y' 2081/82 B's'

CONDENSED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

As on Quarter Ended Ashad 2082

CONDENSED STATEMENT OF PROFIT ORLOSS

For the Quarter Ended Ashad 2082
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CONDENSf,D STATEMENT OF OTHER COMPREHENSWE INCOME

For the Quarter Ended Ashad 2082

#

Notc to Financiil Statement

t ii" "i* 
,rr"Oited figure might be chatrged after the finalisetion of audil

i ;l:l:mm"e;1i;t',1"T';:ilil:il1"H:il"j,Hl?;nrassumptionbasedonpaitvearexperience'
; ;;;;;;;;i;"slve income includes the fair value chanse of investment

5 The detailed lnterim report has oeei-i'iritita rn tt" rntui"r's website: stddhorthqpremlehcom'np

!
Disclosure as Per Section 84(3) of Insurance Act, 2079

I The solvency margin ratio ofthe comPanY stands 318.8% as Perthe audited financial statement ofF\ 2023-24'

2 Thecompany has made adequate reinsurance arrangement to cover & minimize the risk for the each class of business'

3 Thecompany is currently in litigation with lnland Revenue DePartment tort\ 2072fi3 to 2076n7

4 ThecomPanY has comPiled with the CorPorate Governance Directive isrued bYthe Nepal lnsurance

5 ThecomPanyhascompiled with other aPPlicable law & directive issued by the regulatory bodies.
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Cash

Gross Premium

Reinsurance Commission
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PaidOther

PaidDirect
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Flow From
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Siddhartha Premier Insurance Ltd'
Statement of Cash Flows

For the Quarter Ended Ashad 2082
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Siddhartha Premier Insurance Ltd.
Statement of Cash Flows

For the Quarter Ended Ashad 2082

in NPR
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(820,518,544.82

Activities

Proceeds

Paid

From t3I

From

Interest
Proceeds From

of

Issue of Share

Cost

Dividend

Total

(7,659,927.00)(2r,446,425.1.8)

(308,720489.00<84r,954,970.04

18,822,676.83(12L,459,399.38)InNet
r20,662,884,02139,485,560.85

139,485,550.8513,026,161,47ofEquivalents

20 000.0

18,026,767.47
Banks
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Siddhartha Premier Insurance Ltd.
Statement of Distributable Profit or Loss

For the Quarter Ended Ashad 2082
Fig. in NPR
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Previous YearCurrent Year
Particulars

.71,4571,,100,436,658.91,
Balance in Retained

399,399,056.00
Transfer from OCI reserves to in current

688,189,1.51,.40713,180,707.59
Net statement of or lossor as

',597
Reserve

iv)Transfer to Reserve
(70,t21.,5r9.43(7,131.,807 .

to CSR reserve
Reservetofrom

to Fair Reserve
18,029,609.41

of Deferred Tax Reserve

ix)Transfer OCI due in classificationreserves toto

x)Others - Reserve

- Business Combination

Deductions:
Accumulated Value each Financial Assets Measured FVTPLatonGainFair

Lrstrumentsa)

Mutual Fund

on Investmentii) Accumulated Fair

iii) Items in Fair ValueFair Value on
ValuelnAccumulated Fair Value on

Accumulated Fair value of Ineffective Portion on Cash Flow

Unrealised Gain on fluctuation
included inusing EquitYAssociates accountedAccumulated Share of Net Profit of

Overdue loans

Fair value in Statement of Profit or Loss

Investment in unlisted shares

investmenttundor mutualInvestnentshareDelisted
(84r,964,970.00)

dividend
Sec77 of Financial directiveDeduction as

Deduction Sec 18 of Financial directive

Others : Prior Period
979,677,L44,LL832,084,883.19

Retained

Add: Transfer from Share Premium Account

Less: Amount for
Of Financial directiveLess: Deduction as sec

Add: Transfer from SIL

Less: Tax on Bonus Share Share PremiumDistributed
1832,084,883.19ProfiV(loss)Total Distributable

lur,; liilr;,,

i
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Bonus
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Sidtlhatha Premier Insurmce Ltd'
SeEm.ntal lnform.tion

Forth. quatet Ended Ashad 2082 Iig. in NPR
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3.

a)

b)

Disclosure as per Securities Registration and Issuance Reguiation 2073

(Related to Sub rule (1) of Rule 26

Quarterly Report as on Quarter Ended Asad,2082 (16th July'2O251

Financial Statements

a) Statement of financial position & statement of profit & toss

Published along with this rePort.

b) Major Financia! Indicators

Earnings per Share (Annualized) =25'41 Price Earnings Ratio =33'07

NetWorthperShare'=2T4.36TotalAssetsperShare=552'20
Liquidity Ratio =1.10

Management AnalYsis: f,

a) The company has collected NpR.4310 million gross premium and have earned NPR 713 million net profit for the period'

b) The company is committed to provide quality insurance services tailored to the needs of our valued customers through a

networ:k of more than 125 branches. we continue to focus on speedy and efficient claim settlements, regularly issuing notices to

facilitate the timely submission of necessary claim documents. Despite the decline in fixed deposit interest rates and the impact

of the unusual floods of 2g-i2g september 2o24,the company recorded a marginal increase in profit compared to the previous

year. The reinsurance arrangement has.been structured primarily based on the company's retention capacity, determined by the

size of its capital and net worth. ln addition, the company remains dedicated to achieving operational efficiency and has

strategically deployed its available resources to ensurg the sustainable growth of its business, thereby delivering long-term value

to all stakeholders'

Details Regarding legal Actions:

The company is currently in litigation with lnland Revenue Department fo r ft 20721731o 2076177.

There is no legal case were raised or pending against the promoter or director of the company regarding violation of prevailing laws

or commission of criminal offences'a

c) There is t

4. Analysis

a) The

b) The

no legal case were raised or pending against the promoter or director of the company regarding financial crime'

of Share Transaction of Organized lnstitutions

NEpSE has witnessed upward trend till the end of current quarter as compared to the end of immediate previous quarter

major highlights of Share Transaction during the current quarter as follows

Maximum Price Minimum Price Closing Price Total Days Traded Total Transactions

Traded

Total units
Traded

878.00 781.10 840.35 63 5443 7307676

5. Problem and Challenges:

lnternal
o Lack of lnsurance Awareness.

o Effect of declining interest rate on fixed deposit'

. Retention of qualified & skilled human resource capital'

o ldentification of new viable investment opportunities'

External
o Downfall of morale of investor & slowdown in economy'

. Cut-throat competition in the insurance industry'

o Reduced rate of return on lnvestment particularly interest income on fixed deposit.

o Challenge to increase business volume due national and global economy slowdown'

r Sluggish growth in the bankrs lending'

6. CorporateGovernance:

The Board of Directors, along with the lnvestment, Risk Management and solvency Committee, Audit Committee, and management

team, is committed to strengthening good corporate governance within the company' The company operates in compliance with all

mandated policies and manuals t<i ensure transparency, accountability, fairness, and responsibility in management, safeguarding

policyholders' interests and fostering market confidence. The Nepal lnsurance Authority has enforced corporate governance

directives that emPhasize strong boards, clear role Segregation, robust internal controls, effective risk management, transparent

disclosure, and strict compliance' Ethical conduct, fair treatment of customers, prudent fund management, and active board

oversight have helped build trust and support, ensuring the company's long-term

established an effective and resourceful lnternal Control Department to strengthen its

stability. ln line with this, the company has

I

/



7, Declaration By CEO:

I hereby declare that the data and information provided in this report is true, complete, and factual to the extent of my knowledge.

No attempt has been made to misguide the investors. I personally take the responsibility and accountantp-+e1ln8 tne

truthfulness of the information provided in the report of quarter end. F"-
t,
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Siddhartha premier fnsurance Limited
Notes to the InterimFinancial Statements

For the year quarter ended Ashadh izr20g2 (Jury r6th,z02s)
l. Reporting Entity

Siddhartha Premiel- Ilryrance' Limitet (herein after referred to as the 'company,) is a public limited company,incorporated on l3th February 1992 ani operated as Non-Life Insurance company after obtaining Iicense on 2r,rApril 1994 underthe Insurance Act2,,g. vvrrr1,orJ .rLsI (

The registered office of the company is located at Babarmahal, Kathmandu. The company,s share is listed on 3dMay' 1995' The principal activities of the company are to provide various non-life insu.ance products through itsprovince offices, branches, sub-branches, and network ofagents. 
--

2. Basis of Preparation

The principal accounting policies applied in the preparation ofthese financial statements are set out below. Thesepolicies have been consistently appried to alr trr" y"*, pr"r"*"a, *rtess otherwise stated,

(a) Reporting Period and approvar of financial statements
The Interim condensed financial statements p_repared ro. trre 4e quarter of Fy 20gl-g2 ending 16 July 2025( Ashad,32'2082) are presented in accordance with Nepal Accounting SLdard-NaS 34 on ..tnterim Financial Reporting,,Published by the Accounting Standards Board(ASB) Nep-al and pronounced by The Institute of chartered' Accountants of Nepal(ICAITI)' These interim condensed financial statements snoia be read in conjuction withprevious year audited financial Statements.

(b) Statement of Compliance

The Financial Statements of the company comprises of Statement of Financial position, Statement of profit or Lossand statement of other comprehensive Income shown as two separate statements, it;#;; of changes in Equity,' Statement of cash Flows and Notes to the Financial Statements'which have been prepared in accordance with theNepal Financial Repoting Standards CI'[FRS) irrrJ;t;;'t"rl, Accounting btuna*a, Board (ASB) and incompliance with the requirements of the companies Act 
-,20o6,directives 

issued-by N"put lrrr.*ce Authority andrequired disclosures as per Securities Board of Nepal. Th" .for-ut used in the preparation and presentation of theFinancial statements and disclosures made therein also complies with the specified formats prescribed in thedirectives of Nepal Insurance Authority.

The Financial Statements have been prepare! on a going aoncem basis. The term NFRS, includes all the standardsand the related interpretations which are consistently usel.

(c) Basis of Measurement

The Financial statements have been prepared on the historical cost basis except for following Assets & Liabilitieswhich have been measured at Fair Value amount

i' certain Financial Assets and Liabilities which are required to be measured at fair valueii. Defined Employee Benefits
For the intetimfinancial Statements, Gratuity and Leave Valuarion is not carried oatiii' Insurance contract Liabilities which are required to be determined using actuanalvaluation forAdequacy Test (LAT).

,!i
i:

:i,
;r

I

,r

7:,
r!
r:

+ Head

tl(g

For the interimJinanciar statements, LAT valuution is not ca*ied out.
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Historical cost is generally Fair value ofthe consideration given in exchange for goods and services'

Fair value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction

between market participants at the measurement date, regardless of whether that price is directly observable or

estimated using another valuation technique'

In addition, for Financial Reporting purposes, Fair value measurements are categorized into Level l' ot 2 or 3 based

on the degree to which,fr" inpro [in" puit Value measurements are observable & the significance of the inputs to

the Fair Value measurements in itq entirety, which are described as follows:

. Level I - Inputs are quoted prices ( unadjusted ) in active markets for identical Assets or Liabilities that the

entity can access at the measurement date;

. Level 2 - lnputs are inputs, other than quoted prices included within Level 1, that are observable for the Asset or

Liability, either directly or indirectly; and

.Level3-InputsareunobservableinputsfortheAssetorLiability.

(d) Use of Estimates

The preparation of these Financial Statements in conformity with NFRS requires management to make estimates'

judgments and assumptions. These estimates, judgments and assumptions affect the reported balance of Assets &

Liabilities, disclosures relating to contingent iiuuititi"r as at the date of the Financial Statements and the reported

amounts of Income & Expensls for the year presented. Actual results may differ from these estimates' Estimates and

underlying assumptions are reviewed o., a.r ongoirrg basis. Changes in estimates are reflected in the Financial

Statements in the period in which changes ur" *-ud" and, if material, their effects are disclosed in the Notes to the

Financial Statements.

(e) Functional and Presentation Currency

These Financial Statements are presented in Nepalese Rupees (NPR) which is the Company's functional currency'

All financial irfbr*;;i;;;"r".,*a in NpR has been rounded to the nearest rupee except, where indicated otherwise'

(f) Going Concern

The financial statements are prepared on going concem basis. The Board ofDirectors have considered a wide range

of information relating to present and future cinditions, including future projections of profitability, cash flows and

capital resour"r, *hi-l. assessing the going concem basis. Furthermore, Board is not aware of any material

uncertainties that may cast signifiiant doubt ipon company's ability to continue as a going concern and they do not

intend either to liquidate or to cease operation ofit'

(g) Change in Accounting Policies

Accounting Policies are the specific principles, bases, conventions, rules and practices applied by the ComPanY in

preparing and Presenting financial statements' The ComPanY is permitted to change an accounting policy only if the

change is required bY a standard or interpretation; or results in the financial statements providing reliable and more

relevant information about the efflects of transactions, other events or conditions on the entity's

financial Performance, or cash flow'

(h) Recent Accounting Pronouncements

Accounting standards issued and effective

Accounting standards issued and non-effective

(i) Carve-outs

r

tns

{i

'i,lri,",i{ 8*ed

The Company has not applied any carve outs provided by the ASB'
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fi) Presentation of financial statements

The assets and liabilities of the Company presented in the Statement of Financial Position are grouped by the nature

and listed in an order that reflects their relative liquidity and maturity pattem.

(k) Offsetting

$; Financial assets and financial liabilities are offset and the net amount reported in the Statement of Financial Position'

net basis or to realize the assets and settle- the liabilities simultaneously. Income and expenses are not offset in the

Statement of profit or Loss unless requireJ o. permitted by Nepalese Financial Reporting Standards or lnterpretation

(issued by the International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) and Standard Interpretations

Committee (SIC) and as specifically disclosed in the Significant Accounting Policies of the Company.

Q) Materiality and Aggregation

Each material class of similar items is presented separately in the Financial Statements. Items of dissimilar nature or

function are presentep separately, unless they are immaterial as permitted by the Nepal Aocounting Standard-NAS I

on'Presentation of Financial Statements'.

Notes to the Financial Statements are presented in a systematic manner which ensures the understandability and

comparability of Financial Statements of the Company. Understandability of the Financial Statements is not

compromised by obscuring material information with immaterial information or by aggregating material items that

have different natures or functions'

3. SignificantAccountingPolicies

(a) Property and EquiPment

i) Recognition

Freehold land is carried at historical cost and other items ofProperty and Equipment are stated at cost ofacquisition

or construction less accumulated depreciation when, it is probable that future economic benefits associated with the

item will flow to the Company and it can be used for more than one year and the cost can be measured reliably'

Subsequent costs are included in the asset's carrying amount or recognized as a separate asset, as appropriate, only

when it meets the recognition criteria as mentioned above. The carrylng amount of any component accounted for as

a separate asset is derecognized when replaced. All other repairs and maintenance are charged to profit or loss

during the reporting period in which they are incurred.

iD Revaluation

After recognition as an assets, lands and buildings whose fair value can be measured reliably, have been carried at

revalued amount at the date of revaluation less any subsequent accumulated depreciation and subsequent

accumulated impairment losses. Valuations are being performed to ensure that the fair value of a revalued asset does

not materially differ from its carrying amount as at the reporting date. Valuation of the land and buildings are

undertaken by professionally qualified valuers.

An increase in the carrying amount as a result of revaluation, is recognized in other comprehensive income and

accumulated in equity under the heading ofrevaluation reserve. However, the increase is recognized in profit or loss

to the extent that it reverses a revaluation decrease of the same asset previously recognized in profit and loss' A

decrease in the carrying amount aS a result of revaluation, is recognized in profit or loss. However, the decrease is

recognized in other comprehensive income to the extent of any credit balance existing in the revaluation surplus in

respect ofthat asset.

Additionally, accumulated depreciation as at the revaluation date is eliminated against the gross

the asset and the net amount is restated to the revalued amount of the asset' Upon disposal, any

relating to the particular asset being sold is transferred directly to retained earnings.

carrying amount
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Difference between depreciation on the revalued carrying amount ofthe asset and depreciation based on the assefs

original cost is transferred to retained earnings'

iii) Depreciation

Depreciation of Property and Equipment other than the Freehold Land i'e' the company's Freehold Building' Plant

& Machinery, vehicles a otne. essets is provided on "straight Line Method (sLMy Diminishing Balance Method

((DBM)" based on useful Life estimated by technical expert ofthe management'

The Assets Useful Life/ Rate of Depreci 
,alion 

and Residual values are reviewed at the Reporting date and the effect

ofany changes in estimates are ac'counted for on a prospective basis'

Useful Life of ProPertY and Equipment based on SLM/DBM is categorized as stated below:

iv) Derecognition

An item of Property and Equipment is derecognized up to disposal or when no Future Economic Benefits are

expected to arise from the cont-inued use of the asset. Any gain or loss arising on the disposal or retirement of an

item of Property and Equipment is determined as the difference between the sales proceeds and the carrying amount

of the Asset and is recognized in the Statement of Profit or Loss'

v) ImPairment of Assets

Assets are tested fot impairment whenever events or changes in circumstances indicate that the carrying amount

may not be recoverable. A., impui.ment loss is recognized for the amount by which the Asset's carrying amount

exceeds its recoverable amount. The recoverable amo.-,,.'t is higher of an asset's fair value less cost of disposal and

value in use. value in use is based on the estimated future cash flows, discounted to their present value using pre-tax

discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and risk specific to the assets'

Assets that suffer an impairment are reviewed for possible reversal of the impairment at the end of each reporting

period. In case ofsuch reversal, the carrying u-o,rnt ofthe asset is increased so as not to exceed the canying amount

ihat would have been determined had there been no impairment loss'

vi) CaPital Work-In-Progress

These are expenses of capital nature directly incurred in the construction of buildings, majof plant and machinery

and system development which are to be capitali zed. capitalwork in Progress would be transferred to the relevant

asset when it is available for use. capital Work in Progress is stated at cost less any accumulated impairment losses'

(b) Goodwill & Intangible Assets

s
a

i) Recognition

Intangible assets acquired seParatelY are measured on initial reco$nition at cost. Following initial recognition,

intangible assets are carried at cost less any accumulated amortization and any accumulated impaiment losses'

Intemally generated intangibles, excluding capitalized development costs, are not capitalized and the related

is incurred.

Land
50
LeaseLeasehold

0Furniture & Fixture
8and IT
8

72V
t2Other Assets

expenditure is reflected in Statement of profit or loss in the year in which the
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Subsequent expenditure on intangible assets is capitalized only when it increases the future economic benefits

embodied in the specific asset to *t i"t it relates. Ali other expenditure is expensed as incurred'

Goodwill on business combination is recogrized on the acquisition date at the excess of (a) over (b) below:

(a) The aggregate ofi

l The consideration transferred measured in accordance with the NFRS 3, which generally requires

acquisition-date fair value

2. Theamount of any non-gontrolling interest in the acquiree measured in accordance with the NFRS

3, and

3. In a business combination achieved in stages, the acquisition-date fair value of the acquirer's

. previously held equity interest in the acquiree'

(b) The net of the acquisition date amounts of the identifiable assets acquired and the liabilities assumed'

Accordingly, as per the standard goodwill has been recognized for the excess ofthe value derived as per (a) over (b)

iD Amortization

The useful lives of intangible assets are assessed to be either finite or indefinite. An intangible asset shall be

regarded as having an ind-efinite useful life when, based on an analysis of all of the relevant factors' there is no

foreseeable limit to tt 
" 

p"riod over which the asset is expected to generate net cash inflow for the entity'

Amortization is recognized in statement of profit of loss on straight Line Method (sLM) over the estimated useful

life of the intangible assets/ Diminishing Balance Method (DBM), from the date that is available for use since this

mostcloselyreflectstheexpectedpattemofconsumptionofthefutureeconomicbenefitsembodiedintheasset'The
amortization period and the amortization method for an intangible asset with a finite useful life are reviewed at least

at each financial year end. Changes in the expected useful lif" ot the expected pattem of consumption of future

economic benefits embodied in the asset are considered to modiff.the amortization period or method, as appropriate,

and are treated as changes in accounting estimates, The amortization expense on intangible assets with finite lives is

recogrized in the statement of profit or loss'

Useful Life of Intangible Assets based on SLIWDBM is categorized as stated below:

*

iii) Derecognition

An Intangible Asset is derecognized when no Future Economic Benefits are expected to arise from the continued use

oftheAsset.AnyGainorLossarisingonthederecogrritionisdeterminedasthedifferencebetweenthesales
proceeds and the carrying amount of the Asset and is recognized in the statement of Profit or Loss'

iv) Impairment of Assets

The CompanY assesses at each reporting date as to whether there is any indication that Intangible Assets may be

impaired. If anY such indication exists, the recoverable amount of an asset is estimated to determine the extent of

impairment, if anY, An impairment loss is recognized in the Statement of Profit or Loss to the extent, assefs carrying

amount exceeds its recoverable amount. The recoverable amount is higher of an asset's fair value less cost of

disposal and value in use. Value in use is based on the estimated future cash flows, discounted to their present value

using pre-tax discount rate

the assets.

(c) InvestmentProPerties

Fair Value Model

5
Software

License
Licenses

ln

0t1\co:

{

i{

that reflects current market assessments of the time and risk specific to
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Investment properties are measured initially at cost, including transaction costs' Subsequent to initial recognition'

investment properties are stated at fair value, which reflects market condition at the reporting date' Gains or losses

arising from changes in the fair values of investment properties are included in the statement of profit or loss in the

y"u, ii which they arise, including the corresponding tax effect'

The fair value of investment property is determined by an extemal, independent property valuer, having appropriate

recognized professional qualification and recent 
"*p".i"n"" 

in the location and category by property being valued'

Investment properties are derecognized either when they have been disposed of or when the investment property is

permanently withdrawn from use and no {uture 
economic benefit is expected from its disposal' Any gains or losses

on the retirement or disposal of art investrhent property are recognized in the statement of profit or loss in the year of

retirement or disPosal.

Transfer are made to (or from) investment property only when there is a change in use' For a transfer from

investment property, the Company accounts for s,,ch p.operty in accordance with the policy stated under PPE up to

the date ofchange in use.

(d) Cash & Cash Equivalent

Cash & Cash Equivalents includes Cash in Hand, Cheque in Hand, Bank Balances and short term deposits with a

maturity ofthree months or less.

(e) Financial Assets

i) Initial Recognition & Measurement

Financial Assets are recognized when, and only when, the Company becomes aparty to the contractual provisions of

the Financial Instrument. fhe company determines the classification of its Financial Assets at initial recognition'

wiren Financial Assets are recognized initially, they are measured at Fair value, plus, in the case of Financial Assets

not at fair value through profit or loss, transaction bosts that are attributable to the acquisition ofthe Financial Asset'

Transaction costs of F"inancial Assets carried at Fair value through Profit or Loss are expensed in the Statement of

Profit or Loss.

ii) Subsequent Measurement

a) Financial Assets carried at Amortized Cost (AC)

A Financial Asset is measured at amortized cost if it is held within a business model whose objective is achieved is

to hold the asset in order to colleot contractual cash flows and the contractual terms of the Financial Asset give rise

on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest on the principal amount

outstanding. Interesf income in these financial urr.tr 
-ir 

a.*ured using effective interest rate method'

b) f,,inancial Assets at Fair value through other comprehensive Income (FVTOCI)

A Financial Asset is measured at FWOCI if it is held within a business model whose objective is achieved by both

collecting contractual cash flows and selling Financial Assets and the contractual terms of the Financial Asset give

rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest on the principal amount

outstanding. These financial assets are measured'ui iun value and changes are taken to statement of other

comprehensive income.

,/

*

c) Financial Assets at Fair Value through Profit or Loss GVTPL)

A Financial Asset which is not classified in any of the above categories are lns

+
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iii) De-Recognition

A Financial Assets is derecognized only when the Company has transferred the rights to receive cash flows from the

Financial Assets. Where the Company has transferred an Asset, the Company evaluates whether it has transferred

substantially all risks and rewards of ownership of the Financial Asset. In such cases, the Financial Asset is

derecogrized. Where the Company has not transferred substantially all risks and rewards of ownership of the

Financial Asset. the Financial Asset is not derecognized. Where the Company retains control of the Financial Asset'

6 ,h";; is continued to be recognized to the extent of continuing involvement in the Financial Asset'

iv) Impairment of X'inancial AsseJs f

The Company assesses at eachreporting date whether there is objective evidence that a financial asset or group of

financial assets is impaired. A financial asset or group of financial assets is deemed to be impaired if, there is

. objective ev.idence ofimpairment as a result of one or more events that has occurred since the initial recognition of

the asset (an incurred'loss event') and that loss event has an impact on the estimated-future cash flows of the

financial asset or the group of financial assets that can be reliably istimated. Evidence of impairment may include

indications that a financial asset or a group offinanoial assets is experiencing significant financial diffroulty, default

or delinquency in interest or principal payments, the probability that they will enter bankruptcy or other financial

reorganization and observabte aata indicating that there is a measurable decrease in the estimated future cash flows'

,u"h * changes in arrears or economic conditions that coirelate with defaults.

(f) Financial Liabilities

i) Initial Recognition & Measurement

Financial Liabilities are recognized when, and only when, the company becomes a party to the contractual

;;;;**, "rir," 
uir*cial Inltrument. The company determines the classification of its Financial Liabilities at

initial recogrrition.

All Financiat Liabilities are recognized initially at Fair value, plus, in the case of Financial Liabilities not at fair

value through profit or loss, transaction costs that are atfiibutable to the issue ofthe Financial Liability'

ii) Subsequent Measurement

After initial recognition, Financial Liabilities are subsequently measure d at amortized cost using the Effective

Interest Method.

For trade and other payables maturing within one year from the date of Statement of Financial Position, the carrying

amounts approximate Fair value due to short maturity of these instruments.

iii) De-Recognition '

A Financial Liability is de-recognized when the obligation under the liability is discharged or cancelled or expires'

When an existing Financial Liability is replaced by another from the same lender on substantially different terms' or

the terms of an existing liability ur" ,rbstarrtially modified, such an exchange or modificatioh is treated as a de-

recognition of the original liability and the recogrition of a new liability, and the difference in the respective

carrying amounts is recogrrized in the Statement of Profit or Loss'

(g) Offsetting financial instruments

Financial assets and liabilities are 0ffset and the net amount is reported in the Statement of Financial Position where

there is legally enforceable right to offset the recognized amounts and there is an intention to settle on a net basis or

realize the asset and settle the liability simultaneously. The legally enforceable right must not be contingent on

future events and must be enforceable in the normal course ofbusiness and

bankruptcy of the Company or the counterparty' W
default, insolvencY or

I+ -
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(h) Reinsurance Assets

Reinsurance assets are the assets which are created against insurance contract liabilities of the amount which are

recoverable from the reinsurer. These assets are createJfor the reinsurer's share of insurance contract liabilities'

A reinsurance asset is impaired ifthere is objective evidence, as a result ofan event that occurred after the initial

recognition of the reinsurance asset, that the company may not receive all amounts due to it under the terms of the

*, contract, and the event has a reliably measurable impact on the amount that the company will receive from the re-

insurer. If a reinsurance asset is impaired, the company reduce the carrying amount accordingly and is recognized in

*

statement of Profit or loss' 7

(i) Equity

Financial Instruments issued by the company are classified as Equity only to the extent that they do not meet the

definition of a Financial Liability or Financial Asset'

(i) Reserves and Funds

i) Share Application Money Pending Allotment:

The company has no such share application money pending allotment as on reporting date'

ii) Share Premium:

Amount received by company in excess of face value on issue of share capital is recognized as Share Premium' The

amount in share premiurnis allo*ed for distribution subject to provisions of company act & regulatory requirement'

Share premium on business combination has been disclosed in the financial statement'

iii) CatastroPhe Reserve:

TheCompanyhasallocatedoatastrophereserveasperregulator'sdirective'

iv) Fair Value Reserve:

The company has policy of creating fair value reserve equal to the amount of Fair value Gain recognized in

Statementofothercomprehensiveincomeasperregulator'sdirective'

v) Regulatory Reserves:

Reserve created out ofnet profit in line with different circulars issued by regulatory authority'

v) Actuarial Reserves:

Reserves against actuarial gain or loss on present value of defined benefit obligation resulting from' experience

adjustments (the effects of differences between the previous actuarial assumptions and what has actually occurred);

and the effects of changes in actuarial assumptions'

vi) Revaluation Reserves:

Reserve created against revaluation gain on ploperty, plant & equipmqnt & intangible assets' other than the reversal

of earlier revaluation losses charged to profit or loss.

i fu,n

vii) Special Reserve: 1

P
*

The Company has allocated Special Reserve as per regulator' s directive.

0fftce,
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viii) Other Reserves:

Reseryes other than above reseryes have been included in other reseryes. Reserve against Deferred Tax Income is

created during the Year.

(k) Insurance Contract Liabilities

# i) Provision for unearned premiums

Uneamed premiums reserye represents thg portion of the premium written in the year but relating to the unexpired

term ofcoverage.

Change in reserve for uneamed insurance premium represents the net portion of the gross written premium

transferred to the unearned premium reserye during the year to cover the unexpired period ofthe policies'

For the interimfinanciul staternents, Provisionfor (Jnearned Premium is carried out as pet the provision on the

cfucular related to quarterlyftnancial Statement of insurer publishetl by MA.

ii) Outstanding claims provisions

Outstanding claims provisions are based on the estimated ultimate cost of all claims inculed but not settled at the

statement of financial position date, whether reported or no! together with related claims handling costs'

iii) Provision for claim incurred but not reported (IBNR)

Sigrrifioant delays are experienced in the notification and settlement of certain types of claims, the ultimate cost of

which cannot be known with certainty at the statement of financial position date.

" Theliabilityiscalculatedatthereportingdateusing arangeofstandardactuarialclaimprojectiontechniques,based

on empirical dataandcurrent assumptions that may include a margin for adverse deviation.

For the interimft.nancial statements, IBNR is carried out as per the provtsion on the circular reluted to quarterly

financial Statement of insurer pablished by NIA'

LiabilitY adequacY

At each reporting d6te, the Company reviews its une*pired risk and a tiability adequacy test is performed to

determine whethJr there is any overall excess of expected claims and deferred acquisition costs over unearned

premiums, The calculation uses current estimates of future oontractual cash flows after taking account of the

investment return expected to arise on assets relating to the relevant non life insurance technical provisions' Ifthese

estimates show that the carrying amount of the unearned premiums is inadequate, the deficiency is recogrized in the

statement of profit or loss by setting up a provision for liability'

For the interimfinancial statements, LAT Valuation is cuffied out os pet the provtsion on the circular rcluted to

quarterlyftnancial Stutement of insurer published by MA'

0) Employee Benefits

i) Short Term Obligations

Liabilities for wages and salaries, including non-monetary benefits that are expected to be settled wholly within 12

months after the end of the period in which the employees render the related service are recognized in respect of

the end ofthe reporting Period and are measured at the amounts expected to be paid when

d

I

employees' services uP to

the liabilities are settled.

Financial Position.

The liabilities are presented as current employee in the Statement of

;i j,
.i.:J

ii) Post-EmploYment Benefits

*
ijiiir;,
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- Defined Contribution Plan

The company pays provident Fund contributions to publicly administered Provident Funds/Social Security Fund as

per local regulations. The Company has no further puy-".ri obligations once the contributions have been paid' The

contributions are accounted for as defined contribut-ion prans and the contribution are recognized as Employee

Benefit Expenses when they are due'

- Defined Benefit Plan

For Defined Benefit Plan, the cost of providing benefits is determined using the Projected Unit credit Method' with

Actuarial valuations being carried out a eaoh Statement of Financial Position' Actuarial Gains & Losses are

recognized in the other comprehe4sive Income in the period in which they occui' Past service cost is recognized

immediately to the extent that ttre benefits are already vested and otherwise is amortized on a Straight-Line Basis

over the average period until the benefits become vested. The retirement benefit obligation recognized in the

Statement of Financial Position represents the present value of the defined benefit obligation as adjusted for

unrecognized past service cost, as reduced by the Fair value of plan Assets (If Any)' Any Asset resulting from this

calculation is limited to past service cost, plus the present value of available refunds and reductions in future

contributions to the Plan.

For the inturtmfinancial slatements, Ptovisionfor Grutuity is consideretl on the busis of Past Year's experiences'

iii) Long Term EmPloYee Benefits

The liabilities for un-availed earned leaves are not expected to be settled wholly within 12 months after the end of

the period in which the employees render the related service. Leave Encashment has been computed using Actuarial

Assumptions and these are measured at the present value of expected future payments to be made in respect of

services provided by employees up to the end of the year using the Projected Unit credit Method' The benefits are

discounted using the -rr:#r*rat at ttte ena of the year that have terms approximating to the terms of assumptions'

For the intertm financiul statements, Provision for Leuve is considered on the basis of Past Year's experiences'

iv) Termination

TerminationbenefitsarepayablewhenemployrnentisterminatedbytheCompanybeforethenormalretirement
;;;;,';ffi; ur, 

"-proy"" 
accepts voluntary retirement in exchange of these benefits' The Company recognizes

termination benefits at the earlier of the following dates:

a)WhentheCompanycannolongerwithdrawtheofferofthosebenefits;and

b) when the entity recognizes costs for a restructuring that is within the scope of NAS 37 and involves the payment

of termination benefits. 
-The 

termination benefits are measu.ed based on the number of empl0yees expected to accept

the offer in case of voluntary retirement scheme'

(m) Revenue Recognition

i) Gross Premium

Gross premium are recognized as soon as the amount of the premiums can be reliably measured' First premium is

recognized from inception date. At the end ofthe financialyear, all due premiums are accounted for to the extent

that t-hey can be reliably measured'

ii) Unearned Premium Reserves'

*

Uneamed premiums are those proPortions of Premiums written in a year that relate to periods of risk after the

reporting date. Unearned premiums are calculated on a pro rate basis. The

periods is deferred as a Provision for uneamed premiums.
f,

iii) Premiums on Reinsurance Accepted

attributable to subsequent
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PremiumonreinsuranceacceptedcomprisethetotalpremiumsP]{a|le.forthewholecoverprovidedbycontracts
entered into the p"rioa u.rJ'u.e recolnized ;;;1;" o" which the policy incepts' Premiums include any

adjustments arising i. trr- u""o*tinf period in respect of reinsurance contracts incepting in prior accounting

periods. Uneamed ,"i"J;;;;;".niul* u.",il; ;6;ions of premiums-written in a year that relate to periods of

risk after the rePorting date'

Reinsurance premiums and claims on the face of the statement of profit or ross have been presented as negative

items within premiums *J* craims, ,"rp""tirrJty,'u""""r" im, is consistent with how the business is managed'

?

ri

iv) Reinsurance Premium

Direct Reinsuranoe premiums comprise the total premiums p"y-{l: for the whole cover provided by oontracts

entered into the p"aoo unJ are recognizeo oo-ti" art" on which the policy inoepts. premiums include any

adjustments arising in ttt"-L"orr.rtinfperiod in 
'"tp""t 

of reinsuranc" "o"ttu"t" 
incepting in prior accounting

p".iodt.

Unearned reinsuranoe premiums are thosg proportions of premiums written in a year that relate to periods of risk

after the reporting date. Uneamed reinsuranct p'"tr""t are deferred over the term of the underlying direct

insurance policies for risks- attaching 
"orrt 

u"t, JJ;;;;;"r* of the reinsurance contract for losses occuning

contracts' 
it or loss have been presented as negative

Reinsurance premiums and claims on the face of the statement of prof 
)ss is managed.

items within premiums #;;ffi;rlrp"oti"rrv, i.cause this is consistent with how the busine

v) Commission Income

commission Income is recognized on accrual basis. If the income is for future periods, then they are deferred and

recognized over those future periods'

For the interim financtal statements' Defetement .,"I ::^:Y:ion 
Income' Commission Expenses and

Reinsutancec commission Expenses is done as per the same provision with regaril to uRR on the circular

relured tg qaarterly Tnaiiiol 'io"*"nt 
of Insuter published by MA

vi) Investment Income

Interest income is recognized in the statement of profit or loss as it accrues and is calcurated by using the EIR

method. Fees and commission that are * i.rt"gruipurt of the effective yield of the financial asset are recognized as

an adjustment to the EIR of the instrument

vii) Net realized gains and losses 
r include gains and losses on financial assets

Net realized gains and losses recorded in the statement or profit or loss

and properties. Gains *a-iorr", on the *t"-oi-irrr"rto"nts are calculatea a" tt'" difference between net sales

proceeds and the origiJ'* u-ortized cost and are recorded on ooclurence of the sale transaction'

(n) Claims and ExPenses

i) Gross Claims
during the Year, including external claims handling costs that are

Claims includes the cost of all claims arising

directly related to Processing
'and settlement of claims. Claims that are incurred during the financial yeat ate

recognized when a claimable event occurs and/or the insurer is notified'

Reserves for Incurred But Not RePorted Claims (IBNR) are calculated at the rePorting date using a ralge of standard

actuarial claim projection techniques, based

adverse deviation.

on empirical data and current may include a margin for



ii) Reinsurance Claims

Reinsurance craims are recognized when the related gross insurance claim is recognized according to the term ofthe

rF

(o) Product Classification

.* Insurance contracts are those contracts when the company (the insurer) has accepted significant insurance risk from

another party (the policyholders) tV ug""i"g io .o-p"orut" tfre poticytrotders ii a specified uncertain future event

(the insured evenoadversely lffegts 
the pollyholders. As a.geoetalguid"lin"' the loryanv 

determines whether it

has significant i"rl**"" ,ist uy ;"r.p*i;g L"i"nts paia *itt u"n"irt, payable if the insured event did not occur'

Insurance contracts can also transfer financial risk'

'TheCompanyhasfollowingportfoliosunderwhichitoperatesitsbusiness:

i) property portforio - propertyffire insurance business means the business of affecting and carrying out oontracts of

insurance, otherwise than incidental to some other class of insurance business against loss or damage to property due

to fire, explosion, storm and otrr., o"""'"nces customarily i;;;; u'ooig the risks insured against in the

property/fi re insurance business'

ii) Motor portfolio _ Motor insurance business means the business of affecting and carrying out contracts of

insurance against loss of, or damage to, oJ.ing out of or in 
"orn 

;tion with the use of' motor vehicles' inclusive

of third party 'i'il;; exclusive oitransit risks'

iii) Marine portfolio - Marine insuranoe business means the business of affecting and carrying out contracts of

insurance againstloss of consignment of goods during transit'

rv) Bngineering portfolio _ Engineering insurance business means the insurance that provides economic safeguard to

the risks faced by the ongoing "onr*"ii*lroject, 
installation piopct, and machines and equipment in project

oPeration'

v) Micro portfolio - Micro Insurance protects against loss of or damage to crops or livestock. It has great potential to

provide value to row_income farmers J;;il"*munities, botrr iiprotecti-ng fa.mers when shocks occur and by

Lncouraging greater investment in crops'

vi)AviationPortfolio-Aviationlnsuranceprovidescoverag:forhulllossesaswellasliabilityforpassenger
injuries, "n 

i,on*t-ntit 
'nJ 

tni'a-puny damage caused by aircraft accidents'

vii) cattle and crop portfolio - cattle and crop Insurance provides insurance against loss of or damage to cattle and

lti,lt***urreous porrfolio - All the 
lnsuralce 

business which doesn't fall in above categories fall under

miscellaneous insurance business. Group personJAccidents, Medical Insurances, Professional indemnity insurance

etc. fall under this category ofbusiness'

(p) Borrowing Costs

Borrowingcostsdirectlyattributableto-the.acquisition,constructionorproduotionofqualifyingassets,whichare
assets that necessarily take a substantiut p"rioiortime to get ready for their intended use or sale' are added to the

oost ofthose urr"rr, 
-,-,il 

such time us trr" a"r"t i, ,rurt*ti-aty ready for their intended use or sale'

Interest income eamed on the temporary investment of specific borrowings pending their expenditure on qualifring

assets is deducted from the borrowing costs eligible for capitalization'

Allotherborrowingcostsarerecogn.izedinstatementofprofitorlossintheperiodinwhichtheyareincurred.

relevant contracts.

(q) Cash Flow Statement

Cash Flows are reported using the direct method' whereby major classes

disclosed as cash flows'

a

and cash Payments are



(r) Leases

The lease liability has been accounted for under NFRS 16 "Leases". For all the significant lease, the Right-of-Use

assets has been recognized at its initial recognition under cash model. The Lease liabitity has been recognized at the

present value of the lease payments that are not paid at that date. The lease payment has been discounted at the

incremental borrowing rate in lease which is ...%.

After the commencement date, the right of use asset has been measured using cost model. The lease liability has

been increased to reflect interest on the lease liability & has been reduced by the lease payment'

The lease assets having the lease liabilitynf equal to NRs. ....... present value at inception has been considered as

low value and for those lease the expenses has been recognized under straight line basis'

&

!F-

(s) Income Taxes

Income Tax Expense represents the sum ofthe tax currently payable & Deferred Tax'

i) Current Tax

Current Tax Expenses are accounted in the same period to which the revenue and expenses relate' Provision for

Current Income Tax is made for the Tax Liability payable on Taxable Income after considering tax allowances,

deductions and exemptions determined in accordanoe with the applicable tax rates and the prevailing tax laws'

ii) Deferred Tax

Defened Tax is recognized on temporary difference between the carrying amounts of Assets and Liabilities in the

Statement of Financial position and their Tax Base. Deferred Tax Assets & Liabilities are recognized for deductible

and taxable temporary differences arising between the tax base of Assets & Liability in a transaction that is not a

business combination and affects neither accounting nor taxable Profit nor Loss at the time of the transaction'

Deferred rax Assets are recognized to the extent that it is probable that taxable profit will be available against which

the deductible Temporary difference and the carry forward of unused tax credits and unused tax losses can be

utilized. Deferred Tax Liabilities are generally recognized for all taxable Temporary Difference'

The carrying amount of Deferred Tax Assets is reviewed at each reporting date and reduced to the extent that it is no

longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the Deferred Tax Asset to be

utilized.

(t) Provisions, Contingent Liabilities & Contingent Assets

i) Provisions

provisions are recognized when the company has a present legal or constructive obligation as a result of past events,

for which it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the

obligation and a reliable estimate of the amount can be made'

provisions are measured atthe present value of management's best estimate of the expenditure required to settle the

present obligation at the end oithe reporting period. The discount rate to determine the present value is a Pre-Tax

Rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the liability' The

increase in the provision due to the passage oftime is recognized as interest expenses'

Provisions for Contingent Liability are recogrized in the books a matter of abundant precaution and conservative

approach based on management's best estimate' However, Management

against the company are remote

ii) Contingent Liabilities
vB

t'

and there will not be any probable cash

chances of these matters gotng
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contingent Liabilities are recognized only when there is a possible obrigation arising from past events due to

occurrence or non_occurrence of one or more uncertain future events not wholly within the control of the company

or where any present obligation cannot be measured in terms of future outflow of resources or where a reliable

estimate of the obligation 
-cannot 

be made. obligations are assessed on an ongoing basis and only those having a

largely probable outflow ofresources are provided for'

iii) Contingent Assets

contingent assets where it is probable that future economic benefits will flow to the company are not recognized

but disclosed in the Financial Statements'r

(u) Functional Currency & X'oreign Currency Transactions

The Financial Statements of the company are presented in Nepalese Rupees, which in the company's Functional

currency. In preparing the Financial Statements of the company' transactions in- currencies other than the

Company's runctionut ?ulrency i.e. Foreign Currencies a'" 
'e"ogni'ed 

at the rates of exchange prevailing at the

dates of the transactions'

(v) Earnings Per Share

Basic Eamings per share is calculated by dividing the profit attributable to owners of the company by the weighted

Average Numbers of equity shares outstanding during the Financial Year'

For diluted earnings per share, the weighted average number of ordinary shares in issue is adjusted to assumed

conversion ofall dilutive potential ordinary shares'

(w) Operating Segment

operatingSegmentsarereportedinamannerconsistentwiththeinternalreportingprovidedtothechiefoperating
decision maker (CODM) as defined by NFRS 8"' Operating Segment"'

Company,slncome&Expensesincludinginterestareconsideredaspartofun-allocablelncome&Expenseswhich
are not identifiable io any businer, ,"gt r"n . Company's Asset & Liabilities are considered as part of un-allocable

Assets&Liabilitieswhicharenotidentifiabletoanybusiness'

t
a

4. Related PartY Disclosure

Holding ComPanY : None

Subsidiaries : None

Associates: None

Fellow Subsidiaries : None

Key Management Personnel Chairman/Board of Directors/CEO/DCEO/DGld/AGM

Aocording to the NAS-24-Related Party Disclosures, Key Management Personnel are those having

responsibilitY for Planning, directing and Controlling the activities ofthe

authority and
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